E ] Demande d'examen au cas par cas préalable @

% a la rédlisation d'une étude d’'impact

Liberté « Ega!ife' * Fraternité . N° 14734*02
Aricle R. 122-3 dv code de I'environnement

REPUBLIQUE FRANGAISE
Ministére chargé Ce formulalire n'esi pas applicable aux instaflations classées pour fa profection
de l'environnement de I'environnement

Ce formulalre complété sera publié sur le site internet de 'autorité adminisirafive de I'Elat

compéienie en maliére d'environnement
Avant de remplir cette demande, lire affentivement la nofice explicative
Cadre réservé & I'adminisiration
Date de réception Dossier complet le N° d'enregistrement
AJ[CI [ 2013 19/09 /2013 FUS213 20105

1, Intitulé du projet

Création d'un lotissement communal dit "Plancherconde II"

2. identification du maiire d'cuvrage ou du patiflennaire

2.1 Personne physique
Nom Prénom

2.2 Personne morale

Dénomination ou raison sociale Commune de Challain la Potherie
Nom, prénom et qudiité de la personne .

habilitée & représenter ka personne morale Madame Clotilde LEBRETON

RCS /SIRET 2149006150001 Forme juridique

N° de rubiique et sous rubrigque Caractéristiques du projet au regard des seuils et critéres de la rubrigue

ne°34 permis d'aménager pour un lotissement d'habitat
d'une superficie de moins de 3ha créant une
surface plancher d'environ 10000m?2

4| Cargctéristiques générales du projel
Doivent éfre annexées au présent formulaire les pléces énoncées & la rubrigue 8.1 du formulaire
4.1 Nature du projet

Réalisation d'une premiére tranche de lotissement & vocation d'habitation
comprenant 21 lots libres.

La loi n® 78-17 du 6 janvier 1978 modifiée relative & lnformaticue, aux fichiers et aux bertés s'applique aux données nominatives portées dans ce
formulaire. Elle garantit un droit d'accés et de rectification pour ces données auprés du service destinataire
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4.2 Objeciifs dv projet

-

L'objectif de l'opération est de répondre & la demande en logements sur
la commune dans laguelle il n'existe plus aucune offre disponible en
terrains a batir.

4.3 Décrivez sommairement le projet
4.3.1 dans sa phase de réalisation

L'opération prévoit la réalisation de 21 lots & destination de
l'habitat. Le lotissement est desservi par une voie principale dans
le prolongement du lotissement existant.

Les voiries sont plantées. Création de cheminementz doux afin
d'offrir un circuit piéton sécurisé et agréable & travers le
lotissement, dans la continuité des lotissements existants.

Les zones humides et haies bocagéres sont préservées et mises en
valeur dans le projet

pour offrir un cadre de vie agréable, préservant le caractére rural

de la commune.

4.3.2 dans sa phase d'exploitation

Lotigsement de 21 lots libres
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4.4.1 A quelle{s) procédure(s) administrative(s) d'auvtorisation le projet a-1-ll été ou sera-t-il soumis ?
La décision de I'autonté administrative de I'Etat compétente en matiére d'environnement devra éfre jointe au(x)

dossier(s) d'autonsation(s}.

Dogsier loi sur 1'eau

Permis d'aménager

4.4.2 Précisez icl pour quelle procédure d'autorisation ce formulaire est rempli

Permig d'aménager

4.5 Dimensions et caractéristiques du projet et supefficie globale {assielle) de I'opéralion - préciser les unités de mesure ufilisées

Grandeurs caractéristiques

Surface d'assiette

Surface plancher maximale envisagée

2ha environ
10 000m2 environ

4.5 Locaiisation du projet

Adresse et commune(s)

Coordonnées géographiques' Llong. 47 34 01_N Lat _1.° -3 —09 _0

d'implantation
Pour Jes rubriques 5° a), 4° b) et d), 8°, 10°, 18", 28° a} et b}, 32°: 41° ef 42°: ‘
RD 73 Point de départ : long. __°__ "__ " _ lah__°__"*__"_
Challai i
allain la Potherie Point d'armivée - long. ° ' " lat.  ° ' "
Communes fraversées . ‘
: |
| |
| ’
X
4.7 §'agit-i! d'vne modHicalion/extension d'vne installation ou d'vn ouvrage existant ? Ovl Non
4.7.1 3i oui, cetie instailation ou cet cuvrage a-t-il fait Tobjet d'une étude dimpact ? Qui Non
4.7.2 5i oul, & quelle date a-t-il é1é autorisé ?
b'4
4.8 Le projef s'inscrit-il dans yn programme de fravaux ? Oul Nen

Si oul, de quels projets se compose le programme ?

' Pour loutre-mer, voir notice explicative
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5.1 Occupdlion des sois
Quel est l'vsage actuel des sols sur le llev de voire projet 7

Le projet se situe sur une prairie en friche, propriété communale
depuis 2003 et non exploitée depuis cette date.

Existe-1-il un ou plusieurs documents d'urbanisme [ensemble des documents d'urbanisme

concernés) réglementant Foccupation des sols sur le lieu/iracé de votre projet ? Oul Non
el sl e PLU en cours en d'élaboration Arré@té par
d'approbation : . P
Précisezle ou les délibération le 4 juin 2013.

réglements applicables &

la zone du orojet

Pour les rubngues 33° & 37°, le ou les documents ont-lls foit {'oibjet d'une évaluation oul Non

environnemenicle ?
5.2 Enjeux environnementaux dans la zone d'implantation envisagée :

X

X

Complétez le tableau suivant, par tous moyens uliles. notamment & partir des informations disponibles sur le site internet

hitp:/fwww, dev: - i

L= projel sa situz-4-il ; Oui Non Leqguel/laquelie ?

dans une zone naturelle
d'intérét écologique,
faunistique et floristique de —
type | ou I [ZINIEFFjou — -
couverte par un amété de
protection de biotope 7

>

en zone de montagne ? O K

i
sur le teritoire dune ] =
commune littorale ?

dans un pare national, un |
par¢ naturel marin, une
réserve naturelle {régionale [ | | [H
ou nationale) ou un parc
naturel régional ?

sur un temitoire couvert par
un plon de prévention du
bruit, omété ou le cas [ | | [
gchéant, en cours
d'élaboration ?
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dans une qire de mise en
valeur de l'architecture et

du patimoine ou une zone m
de protection du patrimoine
architectural, urbain et
paysager ?

dans une one
humide ayant  fait lobjet [ |
d'une délimitation ?

dans une commune
couverte par un plan de
prévention des risques
naturels prévisibles ou par un
plan de prévention des (]
risques technologiques ?

si oul, eshHl prescrit ou
approuvé ?

dans un site ou sur des sols N
poiiués ?

dans une zone de répartition M
des eaux ?

idans  un  permétre  de
'-profec:fion rapprochée d'un
capfage decu desting @ —
F'alimentation humgine ?

dans un site inscrit ou ]
classé ? !

0

[

Le site se trouve dans un périmetre de protection d'immeuble classé ou
inscrit au titre des monuments historiques. Monsieur Latron, ABF,
a 6té associé a la demarche de conception.

Le projet se situe-t-l, dans ou oul
& proximité :

Non

Lequel et & quelle distance ?

d'un site Natura 2000 2 1]

d'un monument historique
ou dun site classé aqu M
pattimoine  mondial de
'UNESCC ? :
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iques de limpact potentiel du projet sur lenvironnement ef i santé humaine

8.1 Le projet envisagé est-il susceplible d'avoir les incidences sulvanies 7
Vevillez compléter le tableau suivant :

De quelle nature ? De quelle Imporiance ?

Domaines de I'environnement : Oul Non Appréciez sommalrement [lmpact polentiel

engendre-1-il des
prélévements 0 =
deau ?

impliquera-t-il des

. dranages / ou des

- modifications

“prévisibles des [ [
masses d'eau

. sputeraines ?

Ressources

est-il excédentaire
en matériaux ? O B

est-l déficitaire en
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les ] A
ressources naturelies

du sol ou du sous-

sol ?

Milieu esti susceptibie

naturel  : d'enirainer des Le projet d'amenagement prevoit ia preservation des haies bocageres
'perturbations, des en les intégrant aux cheminements doux du quartier. Les zones
; dégradations, des humides sont elle aussi intégralement préservées.
desiructions de la 0 =R
biodiversité

existante : faune,
flore, habitals,
contlinuités
_écologiques ?
estil susceptible O =
d'avoir des
incidences sur les
zones 4 sensibilité
porticuliére
énumérées au 5.2 du
présent formulaire ?
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I

|

* Engendre-t-il la

i consommation

i d'espaces naturels,
i agricoles, forestiers,
‘ marifimes ?

£st-il concemé par
des risques
technologiques ?

Risques . g
":' Est-il concemé por
; ?
nUBaTEes des risques naturels
Engendre-t-il des
risques sanitoires 7
Est-il conceme par
des risques
sanitaires ?
Commodités .
de .
volsinage  Estl source de

bruit 7

Est-il concemé par
des nuisances
sonhotes ?

. Engendre-t-il des
-odeurs ?

, Est-il concemné poar
- des nuisances
olfactives ?

 Engendre-tii des
vibrations ?

Est-il concerné par
des vibrations ?

[

[]

La commune n'est a 'heure actuelle dotée d'aucun document
d'urbanisme et les terrains sur lesquels le projet est envisagé ne
sont donc pas classés. PLU en cours d'élaboration, arrété

le 4 juin 2013.
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Pollutions

Pafrimoine /
Cadre de
vie /

: Engendre-l des
: émissions lumineuses ?

Est-il concerné par

i des émissions
! lumineuses ?

Engendre-1-il des
rejefs polluants dans
{'air 7

Engendre-t-il des
rejets hydrauliques 7

Si oul, dans guel
milieu ?

Engendre-til fa
production
d'effluents ou de
déchets non
dangereux, inertes,
dangereux ?

. Estil susceptible de
: porter atteinte au

patimoine

- architectural,
- cullurel,
- archéologique et

Population .

paysager ?

Engendre-1-il des
modifications sur les
activités humaines
{agriculture,
sylviculture,
vrbanisme /
aménagements) 7

B
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6.2 Les Incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d'étre cumulées avec d'avfres projets connus ?

Ovul Non * s oui, décnvez lesguelles :

4.3 Les Incldences du projet identifiées au 4.1 sont-elles susceplibles d'avoir des effets de nature fransfrontidre ?

X
Qui Non Si oui, décrivez lesquels :

o e e el bl b TR s Mk
| I 7 Auvto-2valuation (Tacultafil}

Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu'il est nécessaire que voire projet fasse I'objet d'une étude d'impact ou
qu'il devrait en étre dispensé ? Expliguez pourquol.

La commune n'est & I'heure actuelle dotée d'aucun document d'urbanisme et les terrains sur lesquels le projet est
envisagé ne sont donc pas classés. Néanmoins un schéma d'assainissement a été réalisé en mars 2002 dans lequel
les terrains en question apparaissent dans le zonage d'assainissement collectif. Le PLU en cours d'élaboration n'a pas
remis en cause ce schéma d'assainissement et a repris ces secteurs afin de les zoner en zones 2 urbaniser.
L'opération projetée est soumise a déclaration au titre de la loi sur 'eau. Le dossier aborde principalement
lassainissement pluvial et la préservation des zones humides existantes. Les haies qui bordent le chemin au Sud de
l'opération sont toutes préservées et méme renforcées afin de créer une véritable continuité paysagere en périphérie
du lotissement.

Aussi a la vue de ces éléments et de la prise en compte dans ce dossier des incidences potentielles en proposant des
mesures compensatoires, 'étude d'impact n'est a priori pas indispensable.
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8.1 Annexes obiigatoires

Objet

1 U'annexe n®l infitulée « informatlions nominatives relotives au maiire d'ouviage ov pétitionncire » - non publide :

2 Un plan de situalion au 1/25 000 ov, & défout, & une échelle compiise enfre 1/16 000 ef 1764 000 [ peut Sagir
d'exiraits cortographiques du document d'utbanisme 51 existe) ;

Au minimum, 2 phoiogrophiss dotées de la zone dimplontation, avec une focalisation carlographique des prises
3 de wue, I'une devant permetire de situer le projet dons I'environnement proche et I'auvlre de le sitver dans le

paysage lointain ;

4 Un plan du projet pu, powr les fovaux, ouvrages ou oménagemants visés aux rubriques 5°al, 4° b) et dj, 8°. 10%
18°% 28° g} el b), 32°, 41° et 42° un projet de frocé ou une enveloppe de tracé ;

X X X X|

Sautf pout tes fravaux, auviages ov aménagements visés aux rubiiques 5° a). 4° b) ef d), 8° 10°, 18°, 28°q) et b),

32°, 41° et 42" : plan des abords du projet {100 métres au minimum) pouvan! prendre ky forme de photos X
5§ qérennes datédes et compidtées si nécessare selon les évoluiions récentes, & une échefle comprise enfre 1/2 D00

et 175 000. Ce plon devra préciser laffectation des constructions et terrging avolsinants ainsi que les conaux, plans

d'equ et cours d'eau ;

8.2 Auhres annexas volontakement tramsmises par le malire d'ouvrage ou pétifionnoke

Veuillez compléter le fablecu cijoint en indiquont les annexes jointes au présent formulaire @' évaluotion, ainsi que les
pariies guxqueltes elles se raltachent

Cbjet

e e —— R B TP T s

Plan de l'assainissement collectif.

le cerlifie sur 'honneur P'exactitude des renseignements ci-dessus X

Fits (" Lol Lt Folhew e Cooylewds o4
Lo Majrg

Vas
"'-!m.‘;';’;-';;. [N

Signeture M
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